À~ . M_L
PREFETU RA

4aocà
Junto com o povo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANA
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N°  222/2017, DE 27 DE MARÇO DE 2017.

40.
Autoriza o poder executivo a celebrar o convênio da
instalações dos prédios escolares municipais, com
Universidade Norte do Paraná, Instituição de Ensina
Credenciada ao Ministério da educação via sei
representante regional - AAW SERVIÇOS LTDA
com fins educacionais e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUANÁ, faço saber que a Câmara Municipal de Muaná.
Estado do Pará, aprovou e eu, no uso das atribuições que me confere o inciso VI, do artigo 92, d
Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 10
- Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênios, não superior a 07 (sete)

anos com Instituições Educacionais credenciadas pelo Ministério da Educação - MEC e em
especial com o representante legal da Universidade Norte do Paraná - UNOPAR que venham
implantar seus serviços educacionais em nosso Município constituídas com fins educacionais
específicos.

Parágrafo Único: A comodante deverá assegurar em contrato que até a vigência do
convênio poderão construir em terreno doado pela Prefeitura Municipal de Muaná e/ou adquirido
com recursos próprios Instalações próprias, salvo prorrogação do Termo de Concessão de Uso.
Todas as benfeitorias executadas nas salas de aula das escolas municipais durante o convênio na
escola objeto do Termo de Concessão de Uso serão incorporadas ao patrimônio público municipal.

Art. 2° - O caput que se aplica apenas as Instituições que tenham cursos previamente
autorizados pelo MEC a serem implantados em nosso Município.

Art. 3° - O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei no prazo máximo de 30
(trinta) dias após a sua promulgação.

Art. 40  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito, Município de Muaná, Pará, em 27 de Março de 2017.

Muaná (PA), 27 de Março de 2017.

Sérgio Murilo dos San 	uimarães
Prefeito Municipal de Muaná/PA